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本書は、本学が内外に向けて情報発信する際の
重要な要素のひとつであるビジュアル・アイデ
ンティティ（Visual Identity=VI）の使用に関
するガイドラインを制定します。
本学のシンボルマークやロゴタイプは、本書を
お読みのうえ、ガイドラインに沿って適切にご
使用ください。
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01基本要素

01-1 シンボルマークの定義

01-2 シンボルマーク割り出し図

01-3 ロゴタイプの定義

01-4 スクールカラー

01-5 単色表示について



基本要素  0101-1 シンボルマークの定義
色は情熱を喚起する赤を、形はNagaoka UniversityのＮを表しています。
nとuを要素として作られたその形には、「成長せよ」との意が込められており、右から左へ成長するベクトルを立体
感をもって表現されています。

■シンボルマーク基本デザイン

■ロゴマークの単色での表示および白抜き（反転）表示について

単色表示 単色白抜き（反転）表示

シンボルマークの塗りを反転表示して使用しても構いません。
※単色表示および白抜き（反転）表示の詳細は01-5、02-9、02-10を参照してください。



01-2 シンボルマーク割り出し図
下記グリッド 10マス ＝ a としたとき、シンボルマークの天地 ＝ a 、左右 ＝ 1.2a が作図の基準となります。

基本要素  01

■割り出し図

1.2a

a

保護エリア
0.2a

a

保護エリア
0.2a



01-3 ロゴタイプの定義
ロゴタイプは和文（横型・縦型）、欧文が定められています。
使用する際は規定のフォントを使用し、例示するパターンに従い、シンボルマークと組み合わせて使用してください。

基本要素  01

■和文ロゴタイプ（横型）
　使用フォント／新ゴM平体1

■欧文ロゴタイプ
　使用フォント／ヘルベチカ ボールド
■欧文ロゴタイプ
　使用フォント／ヘルベチカ ボールド

■和文ロゴタイプ（縦型）
　使用フォント／新ゴM正体



プロセス　％

C/0　M/100　Y/100　K/10

C/0　M/30　Y/30　K/3

DIC P‒819

DIC P‒819の30％

DIC NO.

R/230　G/0　B/0
#e60000

R/0　G/0　B/0
#000000

R/179　G/179　B/179
#b3b3b3

R/0　G/0　B/0
#000000

R/247　G/173　B/173
#f7adad

RGB

RGB

RGB

カラーの場合

モノクロの場合 プロセス　％

C/0　M/0　Y/0　K/100

C/0　M/0　Y/0　K/30

カラー・モノクロ プロセス　％

C/0　M/0　Y/0　K/100

01-4 スクールカラー
長岡大学のスクールカラーはレッドとし、下記に記載する指定色にて表示することができます。

基本要素  01

■シンボルマークスクールカラーの色指定

■ロゴタイプの色指定

［ロゴマークの基本配色例］



01-5 単色表示について
ロゴマークを単色で使用する場合は、下記に記載する単色表示例を参考にしてください。
※単色白抜き（反転）表示に関する注意事項02-9、02-10も参照してください。

基本要素  01

■ロゴマークの単色表示例

［スミ単色の表示例］　　シンボルマークのアミ部分30%、それ以外は100%

［スクールカラー DIC P-819を使用した単色表示例］　　シンボルマークのアミ部分30%、それ以外は100%



02要素の展開

02-1 ロゴマーク（横組①）

02-2 ロゴマーク（横組②）

02-3 ロゴマーク（横組③）

02-4 ロゴマーク（縦組）

02-5 特殊ロゴマーク①-1（法人名）

02-6 特殊ロゴマーク①-2（法人名）

02-7 特殊ロゴマーク②（学部・学科名）

02-8 特殊ロゴマーク③（部署名など）

02-9 単色白抜き（反転）表示について①

02-10 単色白抜き（反転）表示について②

02-11 最小使用サイズ

02-12 使用禁止事項



02-1 ロゴマーク（横組①）
シンボルマークとロゴタイプを組み合わせてロゴマークとして展開することができます。
ロゴマークとして使用する際は、この項で記載する規定のガイドラインに沿って使用してください。
周囲には保護エリア（アイソレーション）をとり、ロゴの視認性を損なうことがないように表示してください。

要素の展開  02

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ ⑴

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ ⑵

0.5a

0.66b

b

a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

1.2a

0.5b b

a

保護エリア
0.5a

保護エリア
0.5a

保護エリア
0.8a

0.8a
保護エリア



02-2 ロゴマーク（横組②） 要素の展開  02

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋欧文ロゴタイプ ⑴

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋欧文ロゴタイプ ⑵

b2a 0.5
b

a

0.28a
0.35a

0.8a
保護エリア 保護エリア 0.5a

保護エリア 0.5a

0.8a
保護エリア

ｂ

0.5a

0.25a

a

0.66b
保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a



02-3 ロゴマーク（横組③） 要素の展開  02

■シンボルマーク＋欧文ロゴタイプ ⑵

■シンボルマーク＋欧文ロゴタイプ ⑶

■シンボルマーク＋欧文ロゴタイプ ⑴

ｂ

0.5ｂ

a

a

保護エリア
1.8a

保護エリア
1.8a

2a

a

保護
エリア
1.2a

1.2a
保護エリア

保護エリア a

保護エリア a

a

a

1.2a
保護エリア

1.2a
保護エリア保護エリア a

保護エリア a

a

a

0.4a3a



02-4 ロゴマーク（縦組） 要素の展開  02

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ ■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋欧文ロゴタイプ

0.5a

保護エリア 0.5a

保護エリア
0.5a

2a

a

0.5a

保護
エリア
0.5a

保護
エリア
0.5a

a
2.5a

2a
0.5a

0.75a

保護
エリア
0.5a

0.5a

0.3a

0.3a

0.17a

保護エリア 0.5a

保護
エリア
0.5a

保護エリア
0.5a



学校法人中越学園

学校法人中越学園

02-5 特殊ロゴマーク①-1（法人名） 要素の展開  02

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋欧文ロゴタイプ＋法人名 ⑴　　　　法人名 使用フォント／新ゴL正体

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋欧文ロゴタイプ＋法人名 ⑵　　　　法人名 使用フォント／新ゴM正体

ｂｂ

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a 0.66ｂ

0.5a

0.25a

0.25a

0.5a

a

保護エリア
0.8a

2.2a a

0.35a
0.2a

0.25a

保護エリア 0.5a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a

0.35a

保護エリア 0.5ab0.5b



学校法人中越学園

02-6 特殊ロゴマーク①-2（法人名） 要素の展開  02

■シンボルマーク＋法人名＋和文ロゴタイプ　　　　法人名 使用フォント／新ゴM正体

1.6a

b0.5b

a

0.35a

0.2a

保護エリア
0.5a

保護エリア
0.5a

保護エリア
0.8a

保護エリア
0.8a



経済経営学部  経済経営学科

学校法人中越学園

経済経営学部

学校法人中越学園

02-7 特殊ロゴマーク②（学部・学科名）
学部・学科名を併記する特殊ロゴマークとして、規定の書体・配置位置を適切に組み合わせることで、新たに作成する
ことができます。

要素の展開  02

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ+法人名＋学部名
　法人名・学部・学科名 使用フォント／新ゴM正体

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋法人名+学部・学科名
　法人名・学部・学科名 使用フォント／新ゴM正体

2.15a a

0.35a
0.2a

0.2a
0.35a

保護エリア
0.7a

保護エリア
0.7a

保護エリア
0.9a

保護エリア
0.9a

0.5
b b

2.15a a

0.35a
0.2a

0.2a
0.35a

保護エリア
0.7a

保護エリア
0.7a

保護エリア
0.9a

0.5
b b



地域連携研究センター

地域活性化プログラム室

情報基盤センター

地域活性化プログラム室

地域連携研究センター

情報基盤センター

02-8 特殊ロゴマーク③（部署名など）
部署名を併記する特殊ロゴマークとして、規定の書体・配置位置を適切に組み合わせることで、新たに作成することが
できます。

要素の展開  02

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋部署名 ⑴　　　　部署名 使用フォント／新ゴM平体1

■シンボルマーク＋和文ロゴタイプ＋部署名 ⑵　　　　部署名 使用フォント／新ゴM平体1

※ここで表記されている部署名には架空のものを含んでおります。

1.9a

b
0.5
b
0.5
b

a

0.5a

保護エリア 0.5a

0.3a

保護エリア 0.8a 保護エリア 0.8a

保護エリア 0.5a

1.2a a

0.5b
0.4
bb

0.5a

保護エリア 0.5a

保護エリア 0.5a

保護エリア 0.8a保護エリア 0.8a



10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

02-9 単色白抜き（反転）表示について①
ロゴマークの塗りを白抜き（反転）で表示することができます。表示色には特に制約はありません。
地色濃度が薄いなど、著しく視認性が損なわれる場合には使用しないでください。使用する際は、下記を参考に適切
な表示方法で使用してください。

要素の展開  02

■単色白抜き（反転）の表示例　

地色が薄く（20～40％程度）単色及び白抜き表示について著しく視認性を損なう場合は、次項を参照してください。

［参考］単色および白抜き表示の濃度の目安



10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

02-10 単色白抜き（反転）表示について②
規定ロゴマーク内のアミ部分の濃度と地色濃度のバランスにより、ロゴマークの視認性が極端に損なわれる場合は、
下記に記載する特殊ロゴマークの使用を認めます。

要素の展開  02

■単色白抜き（反転）の特殊ロゴマーク

［参考］単色および白抜き表示の濃度の目安

ロゴマークの使用は、基本的に保護エリアを設けて使用することを推奨しています。

規定ロゴマークで対応できる場合は使用しない

ただし、このロゴマークが使用できるのは制約上限られた特殊な場合に限ります。
規定ロゴマークで視認性が保たれる場合や保護エリアを設けて対応できる場合などは使用を控えてください。



7㎜

7㎜

7㎜ 11㎜

11㎜
18㎜

7㎜

18㎜

7㎜

18㎜

11㎜

7㎜

7㎜

学校法人中越学園

学校法人中越学園

18㎜

9.5㎜

02-11 最小使用サイズ
視認性・可読性の低下や発信力の低下を防ぐため、ロゴマークの最小使用サイズを定めています。
下記を参考に、各要素が最小使用サイズより小さくならなように適切に使用してください。

要素の展開  02

ロゴマークの最小使用サイズは、全て上記のシンボルマークとロゴタイプのサイズが基準となります。

■シンボルマークとロゴタイプの最小使用サイズ（基準）

■ロゴマーク最小使用サイズ



書体を変更しない

グラデーションをかけたり
色を変更しない

フチをつけない

長岡大学
NAGAOKA UNIVERSITY

大きさの比率を変えない

他の要素と組み合わせない

視認性を損ねる背景に配置しない

変形してはならない
（長体・平体・斜体など）

組み合わせを変えない

陰影をつけたり立体にしない

02-12 使用禁止事項
ロゴマークは、本来の機能を十分発揮できるように使用禁止事項を正しく理解し、視認性や本学のイメージを損わない
ようにして使用してください。

要素の展開  02



03アプリケーションデザイン

03-1 名刺①（教員）

03-2 名刺②（職員）

03-3 封筒①（長3縦／通常・部署）

03-4 封筒②（長3窓付横／通常・部署）

03-5 封筒③（角2／通常）

03-6 封筒④（角2／部署）

03-7 封筒⑤（角2／部署・調査票用）

03-8 封筒⑥（角1／通常）

03-9 封筒⑦（角1／特殊版）



NAGAOKA  Daishi

Faculty of Economics and Management
Professor

Ph.D. in Economics

 
80-8 Oyama-cho, Nagaoka, Niigata, 940-0828 Japan  
Phone:+81-258-39-1600  Fax:+81-258-33-8792  E-mail:d-nagaoka@nagaokauniv.ac.jp

学校法人中越学園

〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8  Tel:0258-39-1600  Fax:0258-33-8792 
Tel:0258-××-0000（直通）　E-mail:d-nagaoka@nagaokauniv.ac.jp

長　岡　大　士
経済経営学部　教授

地域社会の中核となる、地域に貢献できる人材を育成する大学

博士（経済学）

03-1 名刺①（教員）
教員のロゴマーク入り名刺の基本形となります。
所属・役職名・住所・電話番号・URL等の行数の多い場合は規定の表示スペースに収めるように作成してください。

［裏面］ ・氏名…………… Helvetica Regular／13.5pt
 ・所属名………… ゴシックMB101 L／5pt
 ・役職名………… ゴシックMB101 L／5pt
 ・住所など……… ゴシックMB101 L／5pt
 ※ロゴ部分は共通デザイン

［表面］ ・スローガン …… 新ゴR／7pt
 ・氏名…………… 新ゴR／14pt
 ・所属名………… 新ゴL／7pt
 ・役職名………… 新ゴL／7pt
 ・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／6pt
 ・下部ライン…… H5㎜ × W91㎜／スクールカラー
 ※ロゴ、スローガン、下部ラインは共通デザイン

■サイズ…………H55㎜ × W91㎜
■色 ……………カラー両面
■使用フォント

アプリケーションデザイン  03

■表面

■裏面

所属などの表示スペース（氏名の左揃え）
（最大2行／Aを保ったまま上に1行増やす）

大学名　共通デザインスペース

氏名の表示スペース（センター揃え）
姓 名の順とし、姓はすべて大文字表記、名は先頭のみ大文字表記

学位の表示スペース（氏名の左揃え）

住所・電話番号・メールアドレスなどの表示スペース
（最大3行／Bを保ったまま上に1行増やす）

6㎜6㎜ 45㎜

B5㎜

5㎜

4.25㎜

11.5㎜

10.5㎜

A2.5㎜

2.5㎜

5㎜

5㎜

6.7㎜

13.5㎜

A2.5㎜

8㎜

B2.5㎜

所属・資格などの表示スペース（氏名の左揃え）
（最大2行／Aを保ったまま上に1行増やす）

6㎜6㎜ 45㎜

35㎜

大学名やスローガン他　共通デザインスペース

氏名・学位の表示スペース
氏名は名刺のセンターで固定（学位は氏名の後に）
（最大2行／氏名のセンターを基準に1行増やす）

住所・電話番号・メールアドレスなどの表示スペース
（最大3行／Bを保ったまま上に1行増やす）

a
0.8a



学校法人中越学園

〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8  Tel:0258-39-1600  Fax:0258-33-8792 
E-mail:m-nagaoka@nagaokauniv.ac.jp

地域社会の中核となる、地域に貢献できる人材を育成する大学

長　岡　　　学
総務課

専門員

学校法人 中越学園
〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8
Tel:0258-39-1610

法 人 事 務 局

〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8
Tel:0258-39-1600
URL:https://www.nagaokauniv.ac.jp/

長 岡 大 学

〒940-8585 新潟県長岡市新保町1371-1
Tel:0258-24-0203
URL:http://www.chuetsu-h.ed.jp/

中越高等学校

03-2 名刺②（職員）
職員のロゴマーク入り名刺の基本形となります。
所属・役職名・住所・電話番号・URL等の行数の多い場合は規定の表示スペースに収めるように作成してください。
裏面を英文で表記する必要のある場合は、03-1のパターンを使用してください。

アプリケーションデザイン  03

［裏面］ ・法人名 （学校法人） 新ゴM／9p
  （中越学園） 新ゴM／12pt
 ・事務局・学校名 …… 新ゴR／9pt
 ・住所など ………… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／6pt
 ※デザイン共通

［表面］ ・スローガン …… 新ゴR／7pt
 ・氏名…………… 新ゴR／14pt
 ・所属名………… 新ゴL／7pt
 ・役職名………… 新ゴL／7pt
 ・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／6pt
 ・下部ライン…… H5㎜ × W91㎜／スクールカラー
 ※ロゴ、スローガン、下部ラインは共通デザイン

■サイズ…………H55㎜ × W91㎜
■色 ……………表面 ： カラー／裏面 : モノクロ
■使用フォント

■表面

■裏面

法人名　表示スペース

事務局・学校名・住所・電話番号・URL
表示スペース

6㎜6㎜
6.5㎜

66㎜

36㎜

23㎜ 40㎜
3㎜

6.5㎜

5㎜
3.5㎜

3㎜

5㎜

3㎜

5㎜

5.5㎜

5㎜

5㎜

6.7㎜

13.5㎜

A2.5㎜

8㎜

B2.5㎜

所属・資格などの表示スペース（氏名の左揃え）
（最大2行／Aを保ったまま上に1行増やす）

6㎜6㎜ 45㎜

35㎜

大学名やスローガン他　共通デザインスペース

氏名・役職名の表示スペース
氏名は名刺のセンターで固定（役職名は氏名の前に）
（最大2行／氏名のセンターを基準に1行増やす）

住所・電話番号・メールアドレスなどの表示スペース
（最大3行／Bを保ったまま上に1行増やす）

a
0.8a



学校法人中越学園

〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8
80-8 Oyama-cho, Nagaoka, Niigata, 940-0828 Japan
Tel:0258-39-1600　Fax:0258-33-8792
https://www.nagaokauniv.ac.jp/

〒940‒0828 新潟県長岡市御山町80‒8  Tel：0258‒39‒1600  Fax：0258‒39‒9566
E-mail：chiken@nagaokauniv.ac.jp

地域連携研究センター

03-3 封筒①（長3縦／通常・部署）

■サイズ…………… 長3縦（H235㎜ × W120㎜）　※封筒色は白
■刷色 …………… 2色／スクールカラー（DIC P-819）＋スミ
■使用フォント
　・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／7pt 50%縮小

アプリケーションデザイン  03

■通常版 ■部署版

10㎜5㎜ 65㎜10㎜ 30㎜

12㎜

32.5㎜

13.5㎜

ロゴマーク保護エリア

12㎜

6㎜
3.8㎜

14.7㎜

10㎜10㎜ 100㎜

部署名により変動

ロゴマーク保護エリア



〒940‒0828 新潟県長岡市御山町80‒8  Tel：0258‒39‒1600  Fax：0258‒39‒9566　E-mail：chiken@nagaokauniv.ac.jp

〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8
80-8 Oyama-cho, Nagaoka, Niigata, 940-0828 Japan
Tel:0258-39-1600　Fax:0258-33-8792
https://www.nagaokauniv.ac.jp/学校法人中越学園

地域連携研究センター

03-4 封筒②（長3窓付横／通常・部署）

50%縮小

■サイズ…………… 長3横（H120㎜ × W235㎜）　※封筒色は白
■刷色 …………… 2色／スクールカラー（DIC P-819）＋スミ
■使用フォント
　・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／7pt

アプリケーションデザイン  03

■通常版

■部署版

12㎜

4㎜
9.5㎜

23㎜ 158㎜

部署名により変動

ロゴマーク保護エリア

12㎜

32.5㎜

13.5㎜

23㎜ 30㎜
5㎜

71㎜

ロゴマーク保護エリア



〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8／80-8  Oyama-cho, Nagaoka, Niigata, 940-0828 Japan  Tel:0258-39-1600 Fax:0258-33-8792  https://www.nagaokauniv.ac.jp/

学校法人中越学園

03-5 封筒③（角2／通常）

50%縮小

■サイズ…………… 角2（H332㎜ × W240㎜）　※封筒色は白
■刷色 …………… 2色／スクールカラー（DIC P-819）＋スミ
■使用フォント
　・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／7pt

アプリケーションデザイン  03

16㎜ 208㎜

62.5㎜

16㎜

20㎜

10㎜

68㎜
ロゴマーク保護エリア



〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8　Tel:0258-39-1600　Fax:0258-39-9566　E-mail:chiken@nagaokauniv.ac.jp

地域連携研究センター

03-6 封筒④（角2／部署）

50%縮小

■サイズ…………… 角2（H332㎜ × W240㎜）　※封筒色は白
■刷色 …………… 2色／スクールカラー（DIC P-819）＋スミ
■使用フォント
　・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／7pt

アプリケーションデザイン  03

ロゴマーク
保護エリア

20㎜ 175㎜

部署名により変動

90㎜
20㎜

6㎜

14.5㎜



教授　長岡大士

調
査
票
在
中

景 気 実 感 等 基 礎 調 査

〒940‒0828 新潟県長岡市御山町80‒8  
Tel : 0258‒39‒1600　Fax : 0258‒39‒9566
https://www.nagaokauniv.ac.jp/

地域連携研究センター

03-7 封筒⑤（角2／部署・調査票用）

50%縮小

アプリケーションデザイン  03

■サイズ…………… 角2（H332㎜ × W240㎜）　※封筒色は白
■刷色 …………… スミ1色
■使用フォント
　・教員名など…… 役職名 新ゴL／12pt　　氏名 新ゴL／14pt
　・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／7pt
　・㋐枠文字 …… 新丸ゴM／28pt
　・㋑枠文字 …… 新ゴM／21pt

※ここで表記されている部署名には架空のものを含んでおります。

ロゴマーク保護エリア

幅は文字の内容によりセンター揃えで調整

幅
は
文
字
の
内
容
に
よ
り
A
を
基
準
に
調
整

48㎜

12㎜

9㎜

9㎜

14.5㎜ 部署名により変動 14.5㎜

12㎜

14㎜

5㎜
5㎜

8.5㎜

20㎜

A

㋐

㋑



〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8／80-8  Oyama-cho, Nagaoka, Niigata, 940-0828 Japan  Tel:0258-39-1600 Fax:0258-33-8792　https://www.nagaokauniv.ac.jp/

学校法人中越学園

03-8 封筒⑥（角1／通常） アプリケーションデザイン  03

■サイズ…………… 角1（H382㎜ × W270㎜）　※封筒色は白
■刷色 …………… 2色／スクールカラー（DIC P-819）＋スミ
■使用フォント
　・住所など……… 新ゴL＋ゴシックMB101 L／8pt 50%縮小

17㎜ 236㎜

71㎜

17㎜

20㎜

11㎜

77.5㎜ ロゴマーク保護エリア



〒940-0828 新潟県長岡市御山町80-8
Tel:0258-39-1600  Fax:0258-33-8792
https://www.nagaokauniv.ac.jp/

03-9 封筒⑦（角1／特殊版）

50%縮小

■サイズ…………… 角1（H382㎜ × W270㎜）　※封筒色はカラー
■刷色 …………… 特色1色（封筒の色により刷色は変更）
■使用フォント
　・住所など……… 新ゴR＋ゴシックMB101 R／9pt

アプリケーションデザイン  03

20㎜ 124㎜ 36㎜ 70㎜ 20㎜

28㎜

29㎜

11.5㎜
12㎜

6㎜

13㎜

7㎜

ロゴマーク保護エリア


